QD) " REDEDE
EDUCAGAO B BIBLIOTECAS

. . B ESCOLARES

REPUBLICA
PORTUGUESA

Candidatura 2023

Imprevistos de leitura

Lista de candidaturas ordenadas por DGEstE/ DSR

DGEstE

Alentejo

Alentejo

Alentejo

Alentejo

Alentejo

Alentejo

Alentejo

Alentejo

Algarve

Centro

Centro

Centro

Centro

Centro

Centro

Centro

Centro

Centro

Centro

Centro

Centro

Centro

Centro

Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo

Concelho
Alcécer do Sal
Alvito

Arraiolos

Evora

Evora

Moura

Mouréao
Odemira
Albufeira
Agueda
Alvaiazere
Carregal do Sal
Coimbra
Coimbra

ilhavo

ilhavo

Leiria
Mealhada
Pampilhosa da Serra
Sétéo

Tondela
Tondela

Vagos
Alenquer
Arruda dos Vinhos
Cascais

Loures

Oeiras

Oeiras

Ourém

Peniche
Peniche

Rio Maior

Rio Maior
Salvaterra de Magos

Ministério da Educagdo — Rede de Bibliotecas Escolares
Avenida 24 de julho, 140, 1399-025 Lisboa
Tel: 213895203 | E-mail: rbe@rbe.mec.pt

Escola

Escola Secundaria de Alcéacer do Sal

Escola Basica n.° 1 de Alvito

Escola Béasica e Secundéria Cunha Rivara
Escola Secundaria André de Gouveia

Escola Basica Manuel Ferreira Patricio

Escola Secundaria de Moura

Escola Basica de Mourao

Escola Basica n.° 1 de Sabodia

Escola Basica de Ferreiras

Escola Basica de Valongo do Vouga

Escola Basica e Secundéria Dr. Manuel Ribeiro Ferreira
Escola Secundéria de Carregal do Sal

Escola Secundaria Jaime Cortesao

Escola Basica Martim de Freitas

Escola Basica de Gafanha da Encarnagéo
Escola Secundaria de Gafanha da Nazaré
Escola Basica e Secundéria Rainha Santa Isabel
Escola Secundéria de Mealhada

Escola Basica e Secundaria Escalada

Escola Secundéria Frei Rosa Viterbo

Escola Basica de Tondela

Escola Secundaria de Tondela

Escola Secundéria de Vagos

Escola Secundaria Damiéo de Goes

Escola Basica de Arruda dos Vinhos

Escola Basica e Secundaria da Cidadela

Escola Secundaria José Cardoso Pires

Escola Secundéria de Miraflores

Escola Basica de Sao Bruno

Escola Basica 4.° Conde de Ourém

Escola Basica D. Luis de Ataide

Escola Basica de Atouguia da Baleia

Escola Béasica de Marinhas do Sal

Escola Secundéria Dr. Augusto César da Silva Ferreira
Escola Basica e Secundéria de Salvaterra de Magos

Cddigo
400749
331077
345738
400853
330929
402308
330632
330670
344898
343481
345829
401146
400282
342142
343560
403921
342920
403908
330190
403064
345088
403052
403880
400130
204900
401201
403532
402242
340560
342403
340819
344710
330358
401419
403271



REPUBLICA
PORTUGUESA

Candidatura 2023

Imprevistos de leitura

EDUCACAO

Lista de candidaturas ordenadas por DGEstE/ DSR

DGEstE

Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Ministério da Educagdo — Rede de Bibliotecas Escolares

Concelho
Sardoal
Seixal
Seixal
Sesimbra
Setubal
Sintra
Sintra

Vila Franca de Xira
Vila Franca de Xira
Amarante
Barcelos
Barcelos
Boticas
Braga
Braga
Braga
Braga
Braga
Braga
Braganca
Esposende

Freixo de Espada a Cinta

Gondomar
Guimaréaes
Lamego
Lousada
Maia
Matosinhos
Mirandela
Pacos de Ferreira
Paredes
Porto

Porto

Porto

Porto

Avenida 24 de julho, 140, 1399-025 Lisboa
Tel: 213895203 | E-mail: rbe@rbe.mec.pt

Escola

Escola Basica e Secundaria Dr.2 Judite Andrade
Escola Basica de Vale de Milhagos

Escola Basica Dr. Anténio Augusto Louro
Escola Basica Maria do Carmo Serrote

Escola Secundaria D. Joao |l

Escola Basica D. Carlos |

Escola Secundaria Leal da Camara

Escola Secundaria do Forte da Casa

Escola Basica e Secundaria D. Martinho Vaz de Castelo Branco
Escola Basica Amadeo de Souza Cardoso
Escola Basica e Secundaria de Vila Cova
Escola Basica Gongalo Nunes

Escola Basica Gomes Monteiro

Escola Basica André Soares

Escola Béasica de Braga Oeste

Escola Basica de Real

Escola Béasica de Trigal de Santa Maria

Escola Basica Dr. Francisco Sanches

Escola Artistica do Conservatério de Musica Calouste Gulbenkian
Escola Basica e Secundéria Miguel Torga
Escola Secundaria Henrique Medina

Escola Basica Guerra Junqueiro

Escola Basica Santa Barbara

Escola Basica Virginia Moura

Escola Secundaria Latino Coelho

Escola Basica e Secundaria Dr. Mario Fonseca
Escola Basica e Secundaria de Aguas Santas
Escola Basica de Perafita

Escola Secundaria de Mirandela

Escola Secundaria de Pacos de Ferreira
Escola Secundéria Daniel Faria

Escola Secundaria Alexandre Herculano
Escola Basica Eugénio de Andrade

Escola Basica Manoel de Oliveira

Escola Artistica Soares dos Reis

l ' B REDE DE
B BIBLIOTECAS

B ESCOLARES

Cddigo
346111
343330
341060
330334
401316
346792
402059
400191
340881
346858
330164
341691
343780
340224
343640
345635
344485
341540
404251
402230
401882
345404
344333
343249
402047
346937
403398
344163
403702
403374
403465
404445
344060
344059
404184



- REPUBLICA )
@‘ PORTUGUESA | fved
Candidatura 2023

Imprevistos de leitura

Lista de candidaturas ordenadas por DGEstE/ DSR

DGEstE Concelho

Norte Pévoa de Varzim

Norte Santa Maria da Feira
Norte Sao Joao da Pesqueira
Norte Valongo

Norte Viana do Castelo

Norte Vieira do Minho

Norte Vila Nova de Gaia

|

Ministério da Educagdo — Rede de Bibliotecas Escolares
Avenida 24 de julho, 140, 1399-025 Lisboa
Tel: 213895203 | E-mail: rbe@rbe.mec.pt

Escola

Escola Basica de Rates

Escola Basica e Secundéria Coelho e Castro

Escola Basica e Secundéria de Sdo Jodo da Pesqueira
Escola Béasica e Secundéria de Ermesinde

Escola Secundéria de Santa Maria Maior

Escola Basica e Secundéria Vieira de Araujo

Escola Secundaria Arquitecto Oliveira Ferreira

B REDE DE
B BIBLIOTECAS
B ESCOLARES

Cddigo
344035
340900
346287
403362
400427
343389
403337





