



# Candidatura 2023

### Imprevistos de leitura

Lista de candidaturas ordenadas por DGEstE/ DSR

DGEstE	Concelho	Escola	Código
Alentejo	Alcácer do Sal	Escola Secundária de Alcácer do Sal	400749
Alentejo	Alvito	Escola Básica n.º 1 de Alvito	331077
Alentejo	Arraiolos	Escola Básica e Secundária Cunha Rivara	345738
Alentejo	Évora	Escola Secundária André de Gouveia	400853
Alentejo	Évora	Escola Básica Manuel Ferreira Patrício	330929
Alentejo	Moura	Escola Secundária de Moura	402308
Alentejo	Mourão	Escola Básica de Mourão	330632
Alentejo	Odemira	Escola Básica n.º 1 de Sabóia	330670
Algarve	Albufeira	Escola Básica de Ferreiras	344898
Centro	Águeda	Escola Básica de Valongo do Vouga	343481
Centro	Alvaiázere	Escola Básica e Secundária Dr. Manuel Ribeiro Ferreira	345829
Centro	Carregal do Sal	Escola Secundária de Carregal do Sal	401146
Centro	Coimbra	Escola Secundária Jaime Cortesão	400282
Centro	Coimbra	Escola Básica Martim de Freitas	342142
Centro	Ílhavo	Escola Básica de Gafanha da Encarnação	343560
Centro	Ílhavo	Escola Secundária de Gafanha da Nazaré	403921
Centro	Leiria	Escola Básica e Secundária Rainha Santa Isabel	342920
Centro	Mealhada	Escola Secundária de Mealhada	403908
Centro	Pampilhosa da Serra	Escola Básica e Secundária Escalada	330190
Centro	Sátão	Escola Secundária Frei Rosa Viterbo	403064
Centro	Tondela	Escola Básica de Tondela	345088
Centro	Tondela	Escola Secundária de Tondela	403052
Centro	Vagos	Escola Secundária de Vagos	403880
Lisboa e Vale do Tejo	Alenquer	Escola Secundária Damião de Goes	400130
Lisboa e Vale do Tejo	Arruda dos Vinhos	Escola Básica de Arruda dos Vinhos	204900
Lisboa e Vale do Tejo	Cascais	Escola Básica e Secundária da Cidadela	401201
Lisboa e Vale do Tejo	Loures	Escola Secundária José Cardoso Pires	403532
Lisboa e Vale do Tejo	Oeiras	Escola Secundária de Miraflores	402242
Lisboa e Vale do Tejo	Oeiras	Escola Básica de São Bruno	340560
Lisboa e Vale do Tejo	Ourém	Escola Básica 4.º Conde de Ourém	342403
Lisboa e Vale do Tejo	Peniche	Escola Básica D. Luís de Ataíde	340819
Lisboa e Vale do Tejo	Peniche	Escola Básica de Atouguia da Baleia	344710
Lisboa e Vale do Tejo	Rio Maior	Escola Básica de Marinhas do Sal	330358
Lisboa e Vale do Tejo	Rio Maior	Escola Secundária Dr. Augusto César da Silva Ferreira	401419
Lisboa e Vale do Tejo	Salvaterra de Magos	Escola Básica e Secundária de Salvaterra de Magos	403271





# Candidatura 2023

## Imprevistos de leitura

Lista de candidaturas ordenadas por DGEstE/ DSR

DGEstE	Concelho	Escola	Código
Lisboa e Vale do Tejo	Sardoal	Escola Básica e Secundária Dr.ª Judite Andrade	346111
Lisboa e Vale do Tejo	Seixal	Escola Básica de Vale de Milhaços	343330
Lisboa e Vale do Tejo	Seixal	Escola Básica Dr. António Augusto Louro	341060
Lisboa e Vale do Tejo	Sesimbra	Escola Básica Maria do Carmo Serrote	330334
Lisboa e Vale do Tejo	Setúbal	Escola Secundária D. João II	401316
Lisboa e Vale do Tejo	Sintra	Escola Básica D. Carlos I	346792
Lisboa e Vale do Tejo	Sintra	Escola Secundária Leal da Câmara	402059
Lisboa e Vale do Tejo	Vila Franca de Xira	Escola Secundária do Forte da Casa	400191
Lisboa e Vale do Tejo	Vila Franca de Xira	Escola Básica e Secundária D. Martinho Vaz de Castelo Branco	340881
Norte	Amarante	Escola Básica Amadeo de Souza Cardoso	346858
Norte	Barcelos	Escola Básica e Secundária de Vila Cova	330164
Norte	Barcelos	Escola Básica Gonçalo Nunes	341691
Norte	Boticas	Escola Básica Gomes Monteiro	343780
Norte	Braga	Escola Básica André Soares	340224
Norte	Braga	Escola Básica de Braga Oeste	343640
Norte	Braga	Escola Básica de Real	345635
Norte	Braga	Escola Básica de Trigal de Santa Maria	344485
Norte	Braga	Escola Básica Dr. Francisco Sanches	341540
Norte	Braga	Escola Artística do Conservatório de Música Calouste Gulbenkian	404251
Norte	Bragança	Escola Básica e Secundária Miguel Torga	402230
Norte	Esposende	Escola Secundária Henrique Medina	401882
Norte	Freixo de Espada à Cinta	Escola Básica Guerra Junqueiro	345404
Norte	Gondomar	Escola Básica Santa Bárbara	344333
Norte	Guimarães	Escola Básica Virgínia Moura	343249
Norte	Lamego	Escola Secundária Latino Coelho	402047
Norte	Lousada	Escola Básica e Secundária Dr. Mário Fonseca	346937
Norte	Maia	Escola Básica e Secundária de Águas Santas	403398
Norte	Matosinhos	Escola Básica de Perafita	344163
Norte	Mirandela	Escola Secundária de Mirandela	403702
Norte	Paços de Ferreira	Escola Secundária de Paços de Ferreira	403374
Norte	Paredes	Escola Secundária Daniel Faria	403465
Norte	Porto	Escola Secundária Alexandre Herculano	404445
Norte	Porto	Escola Básica Eugénio de Andrade	344060
Norte	Porto	Escola Básica Manoel de Oliveira	344059
Norte	Porto	Escola Artística Soares dos Reis	404184





# Candidatura 2023

## Imprevistos de leitura

Lista de candidaturas ordenadas por DGEstE/ DSR

DGEstE	Concelho	Escola	Código
Norte	Póvoa de Varzim	Escola Básica de Rates	344035
Norte	Santa Maria da Feira	Escola Básica e Secundária Coelho e Castro	340900
Norte	São João da Pesqueira	Escola Básica e Secundária de São João da Pesqueira	346287
Norte	Valongo	Escola Básica e Secundária de Ermesinde	403362
Norte	Viana do Castelo	Escola Secundária de Santa Maria Maior	400427
Norte	Vieira do Minho	Escola Básica e Secundária Vieira de Araújo	343389
Norte	Vila Nova de Gaia	Escola Secundária Arquitecto Oliveira Ferreira	403337

2023 03 2